Omnis aetas, omnisque sexus properabat cernere mirabilia, quae noviter Dominus per servum suum operabatur in mundo. Videbatur certe tempore illo sive per praesentiam sancti Francisci, sive per famam quaedam nova lux e coelo missa in terris, fugans universam tenebrarum caliginem, quae pene totam sic occupaverat regionem, ut vix aliquis sciret quo foret pergendum. Sic enim alta profunditas oblivionis Dei, et negligentiae sopor mandatorum ejus fere omnes presserat, ut vix excitari a veteribus, et inveteratis malis aliquatenus pateretur.

Radiabat velut stella fulgens in caligine noctis, et quasi mane expansum super tenebras; sicque factum est, ut in brevi totius provinciae facies sit immutata, et laetiori vultu appareret, ubique deposita pristina foeditate. Fugata est prior ariditas, et seges in squallenti campo cito surrexit: coepit etiam multa vinea germinare germen odoris Domini, et productis ex se floribus suavitatis, fructus honoris, et honestatis pariter parturivit. Resonabat ubique gratiarum (*actio*), et vox laudis ita, ut multi, saecularibus curis abiectis, in vita et doctrina beatissimi patris Francisci, summet reciperent notitiam, (*et*) ad Creatoris amorem, et reverentiam aspirarent.

Coeperunt multi de populo nobiles, et ignobiles, clerici, et laici divina inspiratione compuncti ad sanctum Franciscum accedere, cupientes sub ejus disciplina, et magisterio perpetuo militare: quos omnes sanctus Dei velut coelestis gratiae rivus uberimus charismatum imbribus rigans, agrum cordis ipsorum virtutum floribus exornabat.

Egregius nempe artifex, ad cujus formam, regulam, et doctrinam efferendo praeconio in utroque sexu Christi renovatur Ecclesia, et trina triumphat militia salvandorum: omnibus quoque tribuerat normam vitae, ac salutis viam in omni gradu veraciter demonstrabat. Sed de ordine, quem charitate pariter, et professione assumpsit, et tenuit, praecipue sermo in manibus est. Quid enim? ordinem fratrum Minorum primitus ipse plantavit, et ea scilicet occasione hoc ei nomen imposuit; cum nempe sic in re-

Ogni età, ogni sesso traea con desiderio a vedere le meraviglie che per mezzo del suo servo Dio novellamente operava nel mondo. E certo pareva a quel tempo che sì per la presenza e sì per la fama di S. Francesco una cotal nuova luce venuta di cielo in terra, sgomberasse tutta quanta la caligine delle tenebre, le quali avevano sì fattamente occupato quasi tutta la contrada, che a gran fatica alcuno sapea dove s'avesse a rivolgere. Perocchè una sì profonda oblivione di Dio e una tale trascuraggine de' suoi comandamenti, s'era impadronita della più parte degli uomini che a mala pena potevano alcun poco riaversi da quella infermità oggimai invecchiata ed antica.